
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: fpaparella
NO_DOC_EXT: 2022-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: f.paparella@comune.fe.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0136871 del 23/09/2022
Firmatario: FERRUCCIO LANZONI



1 / 6

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI FERRARA
Indirizzo postale: Piazza del Municipio n. 2
Città: FERRARA
Codice NUTS: ITH56 Ferrara
Codice postale: 44121
Paese: Italia
Persona di contatto: dott. Francesco Paparella
E-mail: f.paparella@comune.fe.it 
Tel.:  +39 0532419284
Fax:  +39 0532419397
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.fe.it/contratti

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://appalti.comune.fe.it/
PortaleAppalti/it/homepage.wp

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PNRR- M4.C1. INV.1.1 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 
RIQUALIFICAZIONE EX SCUOLA PIETRO LANA PER NUOVO CENTRO POLIFUNZIONALE PER LE 
FAMIGLIE
Numero di riferimento: CIG 940737074E

II.1.2) Codice CPV principale
71330000 Vari servizi di ingegneria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
PNRR M.4.C1.INV. 1.1 - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
PROFESSIONAL PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 

mailto:f.paparella@comune.fe.it
https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
www.comune.fe.it/contratti
https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


2 / 6

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE ESECUZIONE, AI SENSI 
DEL D.LGS 81/2008, DELL'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'EX SCUOLA PIETRO LANA DA 
DIBIRE A NUOVO CENTRO POLIFUNZIONALE PER LE FAMIGLIE (CIA 75-2021) (CUP B77H21002000001) 
(CIG 940737074E) da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 
60 e 95 del d.lgs 50/2016, nonchè nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida 1 dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 973 del 10/09/2016 aggiornate successive delibere n. 138 del 21/01/2018 e n. 
417 del 15/05/2019, finanziato dall'Unione Europea NexGenerationEu, Missione 4 -Componente 1 -Intervento 
1.1 per "Riqualificazione del Pietro Lana da destinare a centro polifunzionale per servizi alla famiglia"

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 330 483.75 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH56 Ferrara
Luogo principale di esecuzione:
Ferrara

II.2.4) Descrizione dell'appalto:



3 / 6

I compensi (iva e oneri previdenziali esclusi) sono calcolati in conformità al DM 17.06.2016, risultano così 
sintenticamente articolati, anche a seguito di arrotondamenti, e sono specificati al punto 4 del disciplinare di 
gara:
RIEPILOGO CORRISPETTIVI:
A Progettazione Definitiva 86.557,96
B Progettazione Esecutiva 68.568,43
C Coordinamento Sicurezza Progettazione 23.253,29
D Direzione Lavori 93.970,86
E Coordinamento Sicurezza Esecuzione 58.133,21
TOTALE 330.483,75
Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi 330.483,75
Ribasso di aggiudicazione (0,0000%) -
Totale ribassato 330.483,75
Contributo INARCASSA (4%) 13.219,35
Imponibile IVA 343.703,10
IVA (22%) 75.614,68
Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi 419.317,78
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3 bis del d.lgs 81/2008 e ss.mm.ii., in considerazione della natura 
intellettuale delle prestazioni oggetto dell’appalto, non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Inteferenze (DUVRi).
L’importo posto a base di gara non comprende i costi della manodopera dal momento che si tratta di prestazioni 
di carattere intellettuale.
L’appalto è finanziato con fondi del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M4. C.1. inv. 1.1
L’incarico avrà inizio dalla data di formale consegna del servizio.
Il Comune di Ferrara potrà procedere in via d’urgenza all’esecuzione dell’incarico anche nelle more della 
stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice Appalti al fine di rispettare le 
scadenze previste dal PNRR.
Per lo svolgimento delle prestazioni riguardanti il presente appalto sono previsti:
- Progetto definitivo: 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi per la presentazione del progetto, decorrenti 
dalla data di comunicazione di avvio della progettazione;
- Progetto esecutivo: 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi per la presentazione del progetto, decorrenti 
dalla data di approvazione del progetto preliminare;
- Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione: il piano di sicurezza dovrà essere un elaborato del 
progetto esecutivo e dovrà rispettare le stesse tempistiche.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 330 483.75 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 180
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì



4 / 6

Descrizione delle opzioni:
Modifiche del contratto, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lettera a) del Codice. Il contratto può essere 
modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera a) del 
Codice, nei seguenti casi: eventuale revisione dei prezzi come meglio specificato nell’art. 2 del capitolato 
d’appalto. Per ulteriori modifiche in corso di esecuzione del contratto si veda l’art. 19 del capitolato.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Appalto PNRR -M4. C1. Inv. 1.1 per Riqualificazione del Pietro Lana da destinare a centro polifunzionale per 
servizi alla famiglia- finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEu CUP B77H21002000001

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
si veda disciplinare punto 8.1

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
art. 46 d.lgs 50/2016

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
si veda disciplinare punto 5, 6, 7 e 8

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 17/10/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta



5 / 6

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 19/10/2022
Ora locale: 10:00
Luogo:
Ferrara presso la sede del Comune di Ferrara
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Si precisa che, a seguito delle recenti norme in materia di emergenza epidemiologica da Covid-19 e fintanto che 
tali norme rimarranno in vigore, le sedute pubbliche previste dovranno svolgersi esclusivamente attraverso la 
piattaforma telematica PortaleAppalti a cui ciascun concorrente potrà collegarsi.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
CUP B77H21002000001 CIG: 940737074E CUI L00297110389202100074
Ai sensi dell’articolo 58 del d.lgs 50/2016 (di seguito Codice), la presente procedura è interamente svolta 
tramite apposito sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto accessibile all’indirizzo https://
appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp (di seguito Piattaforma telematica o Portale Appalti) 
conforme alle prescrizioni dell’articolo 44 del Codice e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 
148/2021.
Tramite la Piattaforma telematica si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara.
Il disciplinare di gara e il capitolato d’appalto costituiscono parti integranti e sostanziali del presente bando, in 
particolare:
il Disciplinare contiene le norme per la partecipazione alla procedura di affidamenti in oggetto, le modalità 
di compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a corredo della stessa, oltre che la 
descrizione della procedura di aggiudicazione;
il Capitolato contiene la disciplina contrattuale applicabile in sede di esecuzione dell’attività affidata e 
costituisce, pertanto, schema di contratto che verrà perfezionato con successivo atto pubblico in forma 
amministrativa.
Per quanto non espressamente richiamato nel presente bando si faccia riferimento al disciplinare di 
gara e capitolato d’appalto che unitamente ai relativi allegati sono pubblicati sul profilo del committente
www.comune.fe.it/contratti e Portal eAppalti all'idirizzo di cui sopra.
Responsabile del Procedimento: Ing. Ferruccio Lanzoni - Dirigente del Servizio Edilizia del Comune di Ferrara 
(f.lanzoni@comune.fe.it )

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna -TAR Bologna
Indirizzo postale: Strada Maggiore n. 53
Città: Bologna
Codice postale: 40125
Paese: Italia
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
www.comune.fe.it/contratti
mailto:f.lanzoni@comune.fe.it
http://www.giustizia-amministrativa.it


6 / 6

Denominazione ufficiale: NON PRESENTE
Città: NON PRESENTE
Paese: Italia
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando per motivi che ostano alla partecipazione alla procedura;
Entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione;
Entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

http://www.giustizia-amministrativa.it

